АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«______________________________»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«_____» _______________ 20__ года                                                        № _____
О внесении изменений в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Признание  помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», утвержденный постановления администрации муниципального образования
«___________________» от ___. ___. ____ № ___

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006                      № 47, Администрация муниципального образования «____________________» постановляет:

1. Внести в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Признание  помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», утвержденный постановления администрации муниципального образования «___________________» от ___. ___. ____ № ___   следующие изменения:
1) в пункте 8:

слова «25 минут» заменить словами «15 минут»;

слова «20 минут» заменить словами «15 минут»;

2) пункт 9 дополнить абзацем шестым следующего содержания:

«Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»

абзацы шестой, седьмой считать  абзацами седьмым, восьмым;

дополнить абзацем девятым следующего содержания:

«Устав муниципального образования «______________»;

абзац девятый считать абзацем десятым;
3) пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Для предоставления муниципальной услуги заявитель представляет в Администрацию следующие документы:

а) заявление о признании помещения жилым помещением или жилого помещения непригодным для проживания и (или) многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (по форме согласно приложению 1 к настоящему Административному регламенту);

б) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, право на которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

в) в отношении нежилого помещения для признания его в дальнейшем жилым помещением - проект реконструкции нежилого помещения;

г) заключение специализированной организации, проводившей обследование многоквартирного дома, - в случае постановки вопроса о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

д) заключение проектно-изыскательской организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения - в случае, если в соответствии с абзацем третьим пункта 44 Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47, предоставление такого заключения является необходимым для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным в указанном Положении требованиям;

е) заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетворительные условия проживания - по усмотрению заявителя.»;
4) пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Заявитель вправе представить заявление и прилагаемые к нему документы на бумажном носителе лично или посредством почтового отправления с уведомлением о вручении либо в форме электронных документов с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», портала государственных и муниципальных услуг Республики Марий Эл или посредством многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг.

Заявление, подаваемое в форме электронного документа, подписывается заявителем простой электронной подписью, а прилагаемые к нему электронные документы должны быть подписаны должностными лицами органов (организаций), выдавших эти документы, усиленной квалифицированной электронной подписью (если законодательством Российской Федерации для подписания таких документов не установлен иной вид электронной подписи).

Заявитель вправе представить в комиссию указанные в 12 настоящего Административного регламента документы и информацию по своей инициативе.»;
5) пункт 12изложить в следующей редакции:

«12. Администрация на основании межведомственных запросов с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия получает в том числе в электронной форме:

а) сведения из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах на жилое помещение;

б) технический паспорт жилого помещения, а для нежилых помещений - технический план;

в) заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора (контроля) в случае, если представление указанных документов в соответствии с абзацем третьим пункта 44 Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47, признано необходимым для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным в вышеуказанном Положении требованиям.

Администрация вправе запрашивать эти документы в органах государственного надзора (контроля), указанных в абзаце пятом пункта 7 н Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006                № 47.»;
6) пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. В случае представления копий документов, предусмотренных пунктом 10 настоящего Административного регламента, посредством личного обращения заявителя в Администрацию, они должны быть заверены нотариально либо органами, их выдавшими. При представлении документов специалист Администрации, ответственный за прием документов, сличает подлинники представленных документов с их копиями,  заверяет указанные копии своей подписью.

При представлении документов посредством почтового отправления копии документов, предусмотренных пунктом 10 настоящего Административного регламента, должны быть заверены нотариально либо органами, их выдавшими.»;
7) в пункте 14:
в абзаце первом слова «может быть отказано» заменить словом «отказывается»;

дополнить абзацем восьмым следующего содержания:

« - несоответствие помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению.»;

8) в пункте 17 слова «30 минут» заменить словами «15 минут»;

9) подпункт 1 пункта 18 дополнить абзацем следующего содержания:

«Продолжительность времени приема заявителей в рабочий день, непосредственно предшествующий нерабочему праздничному дню, уменьшается на один час. Прием заявителей не осуществляется в нерабочие праздничные и выходные дни.»;
10) в пункте 19:

в абзаце 6 слово «заявление» заменить словами «образец заявления»;

в абзаце 7 пункта слово «режим» заменить словом «график»;

11) в пункте 22:

абзац 5 после слова «отчества» дополнить словами «(при наличии)»;

в абзаце 11 исключить слово «входящую»;

12) в абзаце 13 пункта 25 слова «с момента» заменить словами «со дня».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Глава администрации
муниципального образования
«____________________»